
Mosty u Jablunkova – opevnění VELKÁ ŠANCE  
16.8.2023 

 

Jablunkovské šance představují typický příklad opevnění 
prostoru horského přechodu. Jedná se o unikátní fortifikační 
památku, která nemá srovnatelnou analogii nejen v ČR. 

Systém opevnění budovaný na jižní a jihovýchodní hranici Slezska od 16. do 19. 
století se nachází na území tří států – České republiky, Slovenské republiky a 
Polska, především v okolí Jablunkovského průsmyku (551 – 605 m. n. m.). Již od 
pravěku zde vedla obchodní stezka, která byla ve středověku pro převažující 
obchod s mědí přepravovanou z hornouherských dolů přes Slezsko dále do celé       

          Evropy, nazývána měděnou stezkou.  

V rámci komentované prohlídky si nejprve prohlédneme návštěvnické 
centrum. Uvidíme zde, jak Velká šance vypadala v roce 1809  a jak 
vypadá dnes, dozvíme se, proč tu stála, kdo zde sloužil a další. Poté si 
prohlédneme vlastní VELKOU ŠANCI s průvodcem. 
 
CENA 30 Kč/osoba 
 
Po prohlídce opevnění je možné se ještě projít a navštívit přírodní 
památku Geopark Megoňky v obci Milošová na území SR. Jedná se o 
lom, ve kterém se v minulosti těžil kámen a kde byla odkryta zajímavá 
geologickou rarita – kulovitáu odlučnost hornin – kamenné koule.  
Tam a zpět cca 5 km 
 
 
CESTA TAM 
 
Vlakem Os 2927 – odj. z ŽST Ostrava-Svinov v 7:34 hod.,  
z ŽST Ostrava hl.n. v 7:42 hod., z ŽST Bohumín v 7:49 hod., z Karviné hl.n. v 8:01 hod. 
Příjezd do ŽST Mosty u Jablunkova příj. v 8:55 hod. 
 

PŘESTUP na autobus – Mosty u J. centrum odj. autobusu 781 v 9:16 hod., 
Příjezd na zast. Mosty u J., Šance, opevnění v 9:24 hod.  
 
Komentovaná prohlídka od 10:00 hod. 
 

CESTA ZPĚT 

 

1. Varianta pro ty, kteří nepůjdou na Megoňky: 
autobusem ze zast. Mosty u J., Šance, opevněné v 11:24 hod., 

na zast. Mosty u J., Na tunelu – příj. 11:28 hod.  

PŘESTUP na autobus 781 směr Návsí odj. 11:30  hod.,  
příjezd Mosty u J. centrum v 11:34 hod. nebo až Návsí žst. v 11:54 hod. 
Odjezd vlaku z ŽST Mosty u J. v 12:10 hod, z ŽST Návsí v 12:19 hod. 

2. Varianta pro ty, kteří půjdou na Megoňky: 
Autobusem ze zast. Mosty u J., Šance, škola odj. v 13:27 hod., 
Příjezd do Mosty u J. centrum v 13:34 hod. nebo Návsí žst. v 13:54 hod. 
Odjezd vlaku z ŽST Mosty u J. v 14:10 hod., z ŽST Návsí v 14:19 hod. 

 

Vedoucí zájezdu: Ing. Oboril Stanislav, tel. +420 608 439 233 

 


